
COMUNE di CEDEGOLO 
(Provincia di Brescia) 
 

REVISORE DEI CONTI 
 

Verbale n. 3 del 24 ottobre 2022 
 

 
L'anno duemilaventidue, il giorno 24 del mese di ottobre, il sottoscritto Revisore dei Conti, ricevuta in 

data 21 ottobre una proposta di variazione di bilancio, procede da remoto ad esprimere il seguente 
 

PARERE sulla proposta di deliberazione giuntale ad oggetto: “VARIAZIONE, IN VIA 
D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 
2022/2024 - ESERCIZI 2022-2024 (ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL)” 

 
Il Revisore, presa in esame la proposta di deliberazione di variazione al Bilancio 2022-2024 da assumere 

in via d’urgenza da parte della Giunta Comunale con i poteri del Consiglio, predisposta dal Responsabile dei 
Servizi Finanziari ed allegata al presente parere; 
Preso atto che in detta proposta si prevedono una serie di variazioni urgenti al bilancio di previsione, 
dell’esercizio finanziario 2022/2024, sia di competenza che di cassa, quest’ultime solo per l’esercizio finanziario 
2022 (meglio dettagliate nell’allegato A alla delibera), per consentire l’effettuazione di maggiori spese cosi 
riassunte: 
 
ANNO 2022: 
Maggiori spese di € 202.510,00 finanziate attraverso l’applicazione dell’avanzo vincolato per € 13.306,47, 
quello libero per € 11.000,00, oltre a maggiori entrate per € 168.250,00 e minori uscite per € 9.953,53, le 
principali delle quali sono di seguito riportate: 
• € 60.000,00 per finanziamento dei lavori di miglioramento della strada agro-silvo pastorale “agher-pia de 

deghen” sulla base di un contributo di pari importo assegnato dalla Comunità montana di Valle Camonica; 
• € 60.000,00 per finanziamento, a fronte della assegnazione di corrispondente contributo da parte del 

Consorzio Comuni B.I.M. della Valle Camonica, dei lavori di realizzazione di una centralina idroelettrica 
a servizio del rifugio Baita Adamè, di proprietà del Comune di Cedegolo, intervento in corso di 
realizzazione da parte dell’Associazione Baita Adamè;  

• € 31.960,18 per la realizzazione ed adeguamento di parchi gioco inclusivi –a fronte della assegnazione di 
un contributo dalla Regione Lombardia di € 30.000,00, dove la differenza verrà finanziata con avanzo di 
amministrazione fondi liberi; 

• € 4.000,00 per aumentare (da 6.000,00 a € 10.000,00) il finanziamento di un bando a favore delle 
associazioni per fronteggiare il caro energia e gas , finanziato con avanzo di amministrazione fondi liberi; 

• € 5.000,00 per il finanziamento spese d’investimento, finanziato con avanzo di amministrazione fondi 
liberi; 

• € 13.306,47 a titolo di incentivo per progettazioni spettanti al RUP, sulla base di corrispondente somma 
trasferita nel 2021 dall’Unione dei comuni della Valsaviore per opere già concluse, finanziate con avanzo 
di amministrazione – fondi vincolati; 

• € 5.810,00 contributo a favore dei privati, sulla base di corrispondente trasferimento da parte della Regione 
Lombardia, per l’eliminazione barriere architettoniche di edifici privati; 

oltre ad adeguamenti vari agli stanziamenti di bilancio sulla base delle nuove necessità avanzate dai vari uffici; 
 

ANNI 2023/2024: 
• Maggiori spese di € 9.700,00 finanziate con minori spese di pari importo al fine di per adeguare gli 

stanziamenti dei capitoli di bilancio per il servizio di pulizia degli stabili comunali a seguito di nuova gara. 
 

Considerato che le variazioni di competenza possono essere così sintetizzate: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
D
E
G
O
L
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
d
e
g
o
l
o

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
4
9
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
O
V
A
N
N
I
 
C
A
P
E
L
L
I



 
ANNO 2022 
 
MAGGIORI ENTRATE € 192.556,47: 
cosi dettagliate: 

• AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO: € 13.306,47 
• AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FONDI LIBERI: € 11.000,00 
• MAGGIORI ENTRATE: € 168.250,00 

MINORI USCITE: € 9.953,53 
TOTALE: € 202.510,00 
  
MINORI ENTRATE: 0,00 
MAGGIORI USCITE: € 202.510,00 
TOTALE: € 202.510,00 
 
ANNI 2023 e 2024 
  
MAGGIORI ENTRATE: € 0.00 
MINORI USCITE: € 9.700.00 
TOTALE: € 9.700,00 
  
MINORI ENTRATE: 0,00 
MAGGIORI USCITE: € 9.700,00 
TOTALE: € 9.700,00 
 

Preso atto del rispetto del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Considerato che con le variazioni sopra prospettate vengono mantenuti gli equilibri di bilancio e che 
vengono rispettati i principi di congruità, coerenza ed attendibilità di cui all’art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 

Considerato, altresì, che sono state rispettate le altre disposizioni previste dal D.Lgs. n. 267/2000   e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

Il Revisore esprime 
PARERE FAVOREVOLE 

 

alla variazione proposta. 
 

Il Revisore Unico  
Giovanni Capelli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma  autografa 

 
 


		2022-10-24T20:13:13+0000
	CAPELLI GIOVANNI




